**Q** *In ordinem*. decurionum.

**R** *Relegatos*. f. nõ plebeios. Vel dic, id est eos qui prius fuerat decuriones: & quod dicit, eligi, scilicet statim. est ergo sensus: vt si erat minor, statim possit eligi in nouũ. cũ & infamia finita sit. si maior: nõ nisi tãto tẽpore steterit, quãto fuerit primo in relegatione: vt. §. tit. j. l. ordine. in prin. Accur.

muneribus publicis fungi debeat, necessaria etiam hos ad dignitatem municipalem, si facultates habeant, inuitet.

**XIII. PAPIRIVS IVSTVS libro secundo de Constitutionibus.**

**I**mpetatores Antoninũ & Verus Augusti rescripserunt, in tẽpore relegatos & reuersos, in ordinẽ allegi sine permisso principis non posse. Item rescripserunt, relegatos nõ posse tempore finito in ordinem decurionum allegi: nisi eius ætatis fuerint, vt nondum decuriones creari possent, & dignitas certa spem eius honoris, id faceret, vt princeps indulgere possit. Item rescripserunt, eum qui in relegatione natus est, non prohiberi honore decurionatus fungi. Item rescripserunt, non admitti contradicere volentem, quod nõ recte quis sit creatus decurio: cum initio contradicere debuerit.

**XIII. PAVLVS libro primo Questionum.**

**D**E decurione damnato non debere quæstionem haberi, diuus Pius rescripsit. vnde etiã si deserit decurio esse, de inde damnetur: nõ esse torquẽdum in memoriam prioris dignitatis placet.

**DE ALBO SCRIBENDO.**

**TITVLVS III.**

**I. VLPIANVS libro tertio de Officio Proconsulis.**

**D**ecuriones in albo ita scriptos esse oportet, vt lege municipali præcipitur. Sed si lex cessat, tũc dignitates erunt spectandæ: vt scribantur eo ordine, quo quisque eorum maximo honore in municipio functus est: puta qui duumviratum gesserunt, si

*Decuriones hic titulus declarat. Sequuntur autem albi ordinem etiam in sententiis ferendis & in honoribus vel muneribus suscipiendis. Sola tamen alibi proscriptio decurionem non facit. l. 10. §. tit. prox. sicut sola relatio in censum ciuem Romanum non facit. Cuius.*

**D**ecuriones. **CASVS.** Nomina decurionum scribenda sunt in albo ordine quem consuetudo requirit. si non est consuetudo, inspiciuntur dignitates eorum: vt qui in maiori dignitate est, eius nomen primo scribatur: & sic de singulis: & specificat in litera. & similis ordo inspicietur cũ sententiam aliquam debent dare decuriones. Item nomina eorũ qui dignitatem aliquam habuerunt à principe: in albo scribendo præferuntur illis qui municipalibus honoribus functi sunt. & hoc dicit hæc. l. & seq. Fran.

**b** *Lege*. i. consuetudine: vt. §. tit. j. l. non tantum. cum concor.

relegatos. f. aliàs sine permisso principis redirent secundum distinctionem quæ est. §. cod. l. ij. Vel dic quod hic non fuerat prius decurio: ibi sic.

**Q** *In ordinem*. decurionum.

**R** *Relegatos*. f. nõ plebeios. Vel dic, id est eos qui prius fuerat decuriones: & quod dicit, eligi, scilicet statim. est ergo sensus: vt si erat minor, statim possit eligi in nouũ. cũ & infamia finita sit. si maior: nõ nisi tãto tẽpore steterit, quãto fuerit primo in relegatione: vt. §. tit. j. l. ordine. in prin. Accur.

**f** *Aetatis*. tempore dãnationis.  
**t** *Creari*. id est minores. vt. §. e. l. spuri. §. j. nam tunc statim, per nouam electionem tamen.  
**u** *Dignitas*. aliàs dignitas certã spem. i. dignitas cõferẽda post reditũ. facit principi certã spem si ille bene ageret: vt ita princeps probabiliter indulgeat.

**D** *E decurione.* **CASVS.** Si decurio sit dãnata, nõ propter hoc potest subiici tormẽtis: etiã si antequã damnaretur, deserit esse decurio. & redditur ratio in litera. Fran. Accur.

**Y** *Rescripsit*. C. de infam. l. decuriones. Accur.  
**Z** *Decurio esse*. honeste, aliàs secus: vt C. de tabu. l. ij.

**a** *Prioris dignitatis*. §. de quæstio. l. vnus. §. seruus. cum concor.

**DE ALBO SCRIBENDO.**

*Cuius corruptor vindicatur egregie: vt supra de iur. omni. iudi. l. si quis id quod iurisdictionis causa.*

*Albũ est numerus siue matricula vel, vt ex veteribus quidam loquuntur, patricula decurionum. Quo ordine in eo sint proscrubendi decuriones hic titulus declarat. Sequuntur autem albi ordinem etiam in sententiis ferendis & in honoribus vel muneribus suscipiendis. Sola tamen alibi proscriptio decurionem non facit. l. 10. §. tit. prox. sicut sola relatio in censum ciuem Romanum non facit. Cuius.*

**D** *E decurione.* **CASVS.** Si decurio sit dãnata, nõ propter hoc potest subiici tormẽtis: etiã si antequã damnaretur, deserit esse decurio. & redditur ratio in litera. Fran. Accur.

necessario.

certã spẽ. is fecerit.

q. d. relegatum ita demũ post exactũ relegationis tẽpus in ordinẽ eligi potest, si donationis tẽpore nõdũ ætatis decurionalis, & indoles morũ pollicetur ei videatur principis indulgentiam Bud hic.

In Nouellis latinis manu. & præsertim No. ror. semper scribitur per, u.

**a** Hi qui eorum, aliis deest, eorum.  
**b** Venit, id est electus est.  
**c** In sententiis, id est ut primo sententiam de electione vel decreto aliquo, seu consilium suum dent: ut supra titu. j. l. ij. §. j. ver. restitutus tamen. & l. spurij. §. fin.  
**d** Diximus, facit. §. de offi. præ. vrb. l. fin. & de consu. l. j. & j. tit. j. l. rescripto. in princ. & l. vt gradatim. in prin. & C. de mu. pa. l. j. & de ma. testa. l. fin. & j. de lega. l. sciendum. §. ordine. & §. tit. j. l. spurij. §. fi. & §. de va. mu. l. pe. §. fi. cum cōcor. Sed cōtra. §. tit. j. l. honores. in prin. cum concor. & C. qui bo. ced. pos. l. fin. & §. de le. & senatusconsult. l. non est nouum.

\* & municipum.

**c** **I**n albo. Cōsecuti sunt. maius enim est bonum & efficacius, à maiori datum, ad quod. C. de aduo. di. iudicum. l. restituendæ. in fin. & in authen. vt iud. sine quoquo sus. §. eos autē. col. ij. & §. de re iudi. l. quidam. & §. titu. j. l. spurij. §. fi. in princ.

**DE MVNERIBUS & HONORIBUS.**

Dixit de municipibus & eorum primatibus: nunc de honoribus & oneribus eis imponendis.

Diuisio & enumeratio bonorū & munerū publicorum hoc titulo cōtinetur, ad qua vocari diximus municipes solos & incolas, & ex municipibus plerumq; decuriones, enumeratio etiā eorū munerū qua possessionibus indicuntur. Honor est administratio Reip. cū dignitate.

Mun<sup>o</sup> est administratio Reipubl. sine dignitate. & vel patrimoniale, si sumptū maxime requirat, vel personale si nō sumptū, sed corporis & animi laborem principaliter requirat. L. i. in patrimoniali ait maxime. In personali, solenniter, secundum editionē Flo. sed vt sit quod pariter respōdeat articulo, maxime, probam magis quod vulgo legitur, principaliter, quodq; Basilica exprimit ita, πρωτοτύπως. Et hos articulos qui addit, nullum facit mistum munus, qui detrahit tertium genus constituat necesse est quod & corporis obsequio & patrimonij damno constet. Præter hæc diuisionem, communia pleraq; alia cum superioribus & inferioribus titulis, de muneribus & honoribus in hoc titulo continentur. Cuiacius.

id est syndicus.

\* accipientes.

† vel vt patrimonium scribatur.

Floren est scribitur: sed cum suspitionis nota.

καμλασία id est camelorum agitatio exhibitioque.

Vide Alc. lib. prætermi. 2 hoc ipso. tit. & in lib. C. 10. vt nemini liceat in. & Budæu in annota posteri. ad l. vlt. huius titu.

**M**unerum quædam sunt personalia: quædam patrimonialia. & dat exempla de patrimonialibus primo, & postea de personalibus. & vt breuiter dicam, patrimoniale munus respicit onus personæ: & dat alia exempla de personalibus per totam hæc legem. & ea expone vt in glo. Fran. Accur.

**f** Personarum. sub. alia mixta: vt infra. l. fina. in princ.

**g** Vehicularis. scilicet præbens vehiculum ad onus portādum. ad quod supra loca. l. cum in plures. §. vehiculum. Sed contra infra. l. fina. §. personæ munus. sed plana est solu.

**h** Nauicularis. hic idem de nauis, quod supra de vehiculo.

**i** Decemprimatus. i. cuiusdam qui præerat decem. Idem dicitur decaprotos: vt infra. l. ij. §. decaprotos. & est patrimoniale, propter periculum quod subit si non bene exigit. Est tamen personæ labor: vnde & mixtum: vt infra. l. fina. §. mixta.

**k** Ab istis. scilicet decemprimatibus.

**l** Ipsorum. decemprimatum.

**m** Solennium. functionum.

ff. Nouum.

hic honor præcellat: & inter duū uirales antiquissimus quisq; prior is: deinde hi qui secundo post duumuiratū honore in republica functi sunt: post eos qui tertio: & deinceps: mox hi qui nullo honore functi sunt: prout quisque eorū in ordinem venit. **b** In sententiis **c** quoque dicendis idem ordo spectandus est, quem in albo scribendo diximus. **d**

**II. IDEM libro secundo opinionum.**

**I**n albo decurionum in \* municipio nomina antè scribi oportet eorum qui dignitates principis iudicio consecuti sunt: postea eorum qui rātum municipalibus honoribus functi sunt.

**DE MVNERIBVS ET HONORIBVS.**

**TITVLVS IIII.**

Primò loquitur de muneribus personalib<sup>o</sup> publicis auctoritate & vtilitate. Secūdo de munerib<sup>o</sup> publicis auctoritate, & vtilitate priuatis. secūda ibi, equè psonale. Bar.

**I. HERMOGENIANVS libro primo Epitomarum.**

**M**unerum ciuiliū quædā sunt patrimonij, alia personarū. **f** Patrimonij sunt munera rei vehicularis, **g** item nauicularis, **h** decemprimatus. **i** Ab istis **k** enim periculo ipsorū **l** exactiones solenniū **m** celebrantur. Personalialia ciuilia sunt munera defensio ciuitatis, id est **†** vt syndicus fiat: legatio ad census accipiendum, **n** vel **†** patrimonium [scribitur: **o**] καμλασία: **p** annonæ **q** ac similiū cura, prædio-

**n** Accipientes. omnia accipe cum eorum sumptu.  
**o** Scribatur. quod dic vt. C. de bo. profcrip. l. si quis post. cū cōcor.  
**p** Annona. deferendæ forte exercitui.  
**q** Publicorum. locandorum: vt. C. de lo. prædi. l. j. lib. duodecimo.  
**r** Comparandi. exercitui pub. & facit infra. l. fin. §. j. contra solu. hic omnia de suo faciebant ibi de publico.

omnia de suo faciebant ibi de publico.

**f** Aqueductus. scilicet cura.

**g** Frumentaria. scilicet custodiendæ.

**h** Thermarum. id est balnearum.

**x** Ciuitatis. No. legem ciuitatis, eius consuetudinem, ad quod supra, quod cuiusque vni. l. nulli. & l. item. §. sed si ita. verfi. sed hodie. & C. de ædi. pri. l. an in totum. & §. de aqua pluuiæ arcen. l. si prius. §. j. & ff. de legib. & senatusconsult. l. si de interpretatione.

**y** Existit. aliàs exstitit, id est, est: vt infra. l. fina. in prin.

**z** Munus. hæc sunt auctoritate publica tantum: sed superiora etiā vtilitate: omnia tamen personalialia: ad quod institut. de excu. tuto. in principio.

**a** Ad exhibendum. ventris dico ad exhibendum & c. vt & supra de vent. in possessionem mitt. l. j. §. quotiens. & l. curator.

**b** Bonis. scilicet absentis.

**c** Vsupaciones. corporaliū.

**d** Libertentur. à personalibus.

**e** Prouidetur. scilicet per procu. officium & c. vt & supra de neg. gest. l. j. sed quidam dicunt hic loqui de curatore dato bonis mortui, vel capti ab hostibus. quod non placet: quia de eo statim dicit, habent tamen & illi idem officium circa act. & ad hoc supra de priu. cre. l. idem. §. j. & not. in hac. l. multa genera curatorum. Est & alius, quando constituitur vt soluat creditoribus: vt supra de cura. bo. dan. l. finali. Item alius quando bonis etiam præsentis vt. C. de bo. quæ libe. l. fin. §. j. & in authen. vt lic. ma. & auia. §. j. col. viij.

rūmq; publicorū, **q** frumenti cōparandi, **r** aquæductus: **s** equorū circensiu spectacula, publicæ viæ munitiones, arcæ frumentariæ, **t** calefactiones thermarū, **u** annonæ diuisio, & quæcunq; alię curæ istis sunt similes. Ex his enim quæ retulimus, cætera etiā per leges cuiusque ciuitatis **x** ex cōsuetudine longa intellegi potuerūt. Illud tenendum est generaliter, personale quidem munus esse, quod corporibus, labore, cum sollicitudine animi, ac vigilantia solenniter existit. **y** Patrimonij verò, in quo sumptus maximè postulat. Equè personale munus **z** est tutela, cura adulti furiosive, item prodigi, muti, etiam ventri, **†** etiam ad exhibendum **a** cibum, potum, tectum, & similia: sed & in bonis **b** cuius officio vsupaciones **c** interpellantur, ac ne debitores liberentur, **d** prouidetur. **e** Item ex Carboniano edicto bonorum possessione petita, si satis non detur: **f** custodiendis bonis curator datus, personali fungitur munere. His similes **g** sunt bonis dati curatores, quæ fuerunt eius qui ab hostibus captus est, & reuerti speratur. **h** Item custodiendis ab eo relictis, cui necdum quisquam ciuili vel honorario iure successit, curatores constituti. **i**

**II. VLPIANVS libro vicensimo primo ad Sabinum.**

**Q**uod ad honores pertinet, creditur in potestate filium habere etiam is qui in patris potestate est. **k**

statim dicit, habent tamen & illi idem officium circa act. & ad hoc supra de priu. cre. l. idem. §. j. & not. in hac. l. multa genera curatorum. Est & alius, quando constituitur vt soluat creditoribus: vt supra de cura. bo. dan. l. finali. Item alius quando bonis etiam præsentis vt. C. de bo. quæ libe. l. fin. §. j. & in authen. vt lic. ma. & auia. §. j. col. viij.

**f** Satis non detur. vt. §. de Car. l. sed si is. §. quotiens.

**g** His similes. vt personali fungantur munere.